
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2019/00713
 

DEL 31/10/2019
 

 

Collegio Sindacale il   
31/10/2019

 
  

 
OGGETTO   

 

- ART. 216 D.Lgs. n. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA, TRIENNALE 2020-2022, ELENCO ANNUALE 2020, RELAZIONE, ELENCO 

LAVORI IN CORSO, ELENCO LAVORI FINANZIATI E NON ANCORA APPALTATI, PIANO DEGLI INVESTIMENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

scheda piano triennale e elenco annuale 10  
SCHEDA LAVORI IN CORSO E LAVORI 

NON APP. 
2 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Economico Patrimoniale 

Budget e Controllo di Gestione  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
31/10/2019

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento nonché Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione 

del Patrimonio, Arch. Franca Cicale  relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO che: 

- l’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 stabiliva che “l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo 

importo pari o superiore a € 100.000, si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto 

dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso”;  

- l’art. 13, comma 1, del DPR 207/2010 stabiliva che " .... ogni anno viene redatto, aggiornando quello 

precedentemente approvato, un programma dei lavori da eseguire nel successivo triennio";  

- l’art. 13, comma 3, del DPR 207/2010 indicava che "Lo schema di programma e di aggiornamento sono 

redatti entro il 30 settembre di ogni anno e adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni 

anno"; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 sono state aggiornate le 

procedure e definiti gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti e dell'elenco annuale dei Lavori Pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi;  

- con l'entrata in vigore del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) le 

disposizioni relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici sono state inserite all'art. 21, 

demandando le modalità di aggiornamento dei programmi, i vari criteri, nonché gli schemi tipo e le 

informazioni minime che gli stessi programmi devono contenere a l decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del nuovo 

Codice; 

- con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 à stato adottato il 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

- all'art. 5 del medesimo DM 14/2018 dì cui sopra vengono riportate le modalità dì redazione, dì 

approvazione e di pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 

annuale; 

- specificatamente, ai commi 5 e 6 del succitato art. 5 vengono disposte le scadenze temporali per  

l'adozione e pubblicazione del programma stesso, anche in relazione all'approvazione del bilancio  

aziendale 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

ATTESO con Deliberazione n. 2018/00741 del 02/11/2018 è stato approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2019/2021 con tutti i suoi allegati; 

CONSIDERATO CHE è stato predisposto il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’Elenco 

Annuale dei lavori in relazione ai finanziamenti erogati o richiesti alla Regione Basilicata o al Ministero;  

VISTO lo schema del Programma Triennale 2020-2022 e l’elenco Annuale costituiti, dalla relazione, e dalle 

schede esplicative degli interventi da realizzare Scheda A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 

del programma), Scheda B (Elenco delle opere incompiute), Scheda C (Elenco degli immobili disponibili), 

Scheda D (Elenco degli interventi del Programma) e Scheda E (Interventi ricompresi nell’elenco annuale)  

ivi compresa l’indicazione delle risorse necessarie, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, tutte redatte dal Responsabile del Programma; 

 

DATO ATTO che il programma prevede, per il triennio 2020/2022, un flusso finanziario di € 

114.196.564,25 di cui € 26.266.184,74 previsti nell’elenco annuale; 

DATO ATTO, altresì che i lavori in corso ad oggi ammontano ad € 11.767.014,75 mentre quelli finanziati e  

non ancora appaltati ammontano ad € 38.247.055,80;   

CONSIDERSATO che il programma medesimo è soggetto ad aggiornamento e modifiche (nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art.7 del DM n. 14 del 2018), dovute ad ulteriori e sopravenute esigenze al 

momento non determinabili, all’adozione di atti amministrativi a livello statale e regionale, a variazione 

delle strategie aziendali e in fine alle risorse disponibili, evidenziando che saranno comunque adottate tutte 

le disposizioni necessarie per assicurare la più efficace tutela della salute della popolazione afferente questa 

azienda; 

 

CHE in base alla vigente normativa, il programma triennale sarà pubblicato sul sito web aziendale e sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) e sulla Sezione Regionale 

dell’Osservatorio SIAB SA; 

 

CONSIDERATO altresì: 

CHE l’art. 15 comma 3 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che il “bilancio preventivo economico 

annuale è corredato da un piano degli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di 

finanziamento”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

CHE l’art. 16 comma 1 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che “il bilancio pluriennale di previsione e 

il bilancio economico preventivo sono adottati dal Direttore Generale dell’Azienda entro 10 novembre 

dell’anno precedente e trasmessi alla Giunta regionale per l’approvazione, corredati dalla relazione del 

Collegio Sindacale entro il 30 novembre”; 

CHE pertanto il prossimo bilancio di previsione sarà corredato dal programma triennale 2020-2022 e terrà 

conto delle variazioni apportate al programma triennale 2019/2021 oltreché dall’elenco dei lavori in corso e 

quello dei lavori finanziati e non ancora appaltati; 

RITENUTO dover altresì contestualmente approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 

2020/2022, l’elenco dei lavori in corso e l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati, con il presente 

atto, a completamento del quadro degli investimenti previsto dall’art. 25 del D.L. 118/2011 seppur da non 

pubblicare sul SIAB; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

 Prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intendono di seguito integralmente 

riportate e trascritte; 

 Approvare il Programma Triennale 2020/2022 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza 

Aziendale, costituiti, dalla relazione, e dalle schede esplicative degli interventi da realizzare Scheda 

A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), Scheda B (Elenco delle 

opere incompiute), Scheda C (Elenco degli immobili disponibili), Scheda D (Elenco degli interventi 

del Programma) e Scheda E (Interventi ricompresi nell’elenco annuale)  ivi compresa l’indicazione 

delle risorse necessarie, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, tutte redatte 

dal Responsabile del Programma; 

 Approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori in corso e l’elenco dei lavori non 

ancora appaltati; 

 Riservarsi di apportare eventuali variazioni dovute ad ulteriori e sopravenute esigenze al momento 

non determinabili, all’adozione di atti amministrativi a livello statale e regionale, a variazione delle 

strategie aziendali e in fine alle risorse disponibili, evidenziando che saranno comunque adottate 

tutte le disposizioni necessarie per assicurare la più efficace tutela della popolazione afferente 

questa azienda; 

 Di pubblicare il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi sul sito web aziendale e sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) e sulla Sezione Regionale 

dell’Osservatorio SIAB SA; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

 Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 

1. Approvare il Programma Triennale 2020/2022 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza 

Aziendale, costituiti, dalla relazione, e dalle schede esplicative degli interventi da realizzare Scheda 

A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma) e Scheda B (Elenco degli 

interventi del programma) ivi compresa l’indicazione delle risorse necessarie, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, tutte redatte dal Responsabile del Programma; 

2. Approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori in corso e l’elenco dei lavori non 

ancora appaltati; 

3. Riservarsi di apportare eventuali variazioni dovute ad ulteriori e sopravenute esigenze al momento 

non determinabili, all’adozione di atti amministrativi a livello statale e regionale, a variazione delle 

strategie aziendali e in fine alle risorse disponibili, evidenziando che saranno comunque adottate 

tutte le disposizioni necessarie per assicurare la più efficace tutela della popolazione afferente 

questa azienda; 

4. Di pubblicare il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi sul sito web aziendale e sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) e sulla Sezione Regionale 

dell’Osservatorio SIAB SA; 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Francesco Blesce

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Francesco Negrone     Lorenzo Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Francesco Negrone
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


























